
,

Mestský soud v Praze

Spálená 2, 112 16 Praha 2

194
MESTSKÝSOUUV'PRAZEAtletická 100/2, P.S. 40

pracovi$té Spálená 2, Praha 2 16017 Praha 6 - Strahov

ft !I tel/fax: +420/220 513 697
t(..J1 tel': +420/233 017 347

ji;,./! ~ email: info@horosvaz.cz

4- / J~tWWW:http://www.horosvaz.cz
PRiLOH

~~LO ~ 7-06- 2001

.,4 KRÁT -
,..RUBRIK

Císlo jednací: 56T 10/2007-140

V Liberci dne: 28.5.2007

Vec: Soudní spor Roman Kamler v. Jakub Turek

'.
Vážený soude,

v souvislosti s výše uvedeným soudním sporem považuji za vhodné a potrebné doložit
podobnou zkušenost se zavádející interpretací neúplných ci prekroucených faktu v médiích, kterou
s Jakubem Turkem ucinil Ceský horolezecký svaz.

V prípade potreby mOllu predložit celou dokumentaci .causy Turek", kdy se CHS v reakci na
clánek redaktora Jakuba Turka na serveru www.horvdolv.cz nazvaném "Slovákum neverte" musel
diplomaticky omlouvat Horské záchranné službe v Popradu za svá údajná vyjádrení, a následne
Výkonný výbor rozhodl dokonce o zahájení disciplinárního rízení s Jakubem Turkem.

Úcelem tohoto rízení melo, být hlavne zjištení, zda se Jakub Turek chová jako clen CHS
loajálne, protože tento prípad neb~ první, kdy se jeho novinárská cinnost dala kvalifikovat jako
v prímém rozporu se zájmy CHS, kdy se CHS mohl cítit nebo byl prímo poškozen tím, že Jakub Turek
hovorí jeho jménem nebo zpochybnuje jeho cinnost nekorektními ci úcelove uvádenými údaji.
Výsledkem šetrení podle tehdejšího disciplinárního rádu bylo podstoupení rozhodnutí v první instanci
"materskému" oddílu Jakuba Turka, který neshledal na jeho pocínání žádné vady s tím, že s ohledem
na svobodu slova jej nelze hodnotit jako disciplinární provinení. VýkonnÝ výbor již dále toto
rozhodnutí HO Humanita nerozporoval, i když šetrení na hlavní kladenou otázku vubec neodpovedelo.
Nezahájil ani nic z kroku, které zvažoval v prípravném rízení, tedy zabývat se otázkou novinárské etiky
nebo chtít dosáhnout vyrovnaní škody obcanskoprávní cestou. Hlavním duvodem bylo víceméne
šetrit cas a energii a smírení se s faktem, že existují žurnalisté, kterí pro ctivý titulek udelají vše.
Samozrejme, že tento výsledek disciplinárního rízení byl kvitován jako vítezstvf jak novináre, tak clena
CHS Jakuba Turka.

Muj názor je práve opacný. Dovolím si citovat slova Rudolfa Krestana, že v novinarine existují
dva druhy lidí - reportéri, kterí ctenárum prinášejí co nejvernejší zprávy o událostech, a žurnalisté,
kterí se domnívají, že práve oni jsou temito událostmi. Nemyslím si, že by mel vítezit profit
z atraktivního titulku, který priláká senzacechtivé ctenáre, nebo dokonce muže mást zájemce o
horolezeckou cinnost, poškozovat dobré vztahy s jinými subjekty ci jen pridelávat zbytecnou práci
s dementováním zverejnených informací jako ve výše uvedeném clánku, nad zdravým rozumem.

dokumentace k dispozici:

causaLanex 2001- stanovisko predsedy CHS Jirího Nováka

causa HZS 2005-6: Ládost HZS o podání oficiálního stanoviska CH~ ~
zápisz disciplinárního rízení, rozhodnutí Rady starších TJ Humanita

( Z,/.p ~ Cj;T~/
"""'~ /;;" ~ /'~h1


